
1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL  

CONSIGLIO DI QUARTIERE  

Centro storico sud 
 

 

ZONA centro sud 
 

 

 

DEL  

26 agosto 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Il giorno 26 del mese di agosto dell’anno 2019 alle ore 20:00, su 

convocazione del Presidente del Consiglio di Quartiere, si è 

riunito in Brescia nella sala di Viale della Stazione 51 il 

Consiglio di Quartiere Centro storico sud per la trattazione del 

seguente ordine del giorno:  

1. Valutazione di eventuali segnalazioni pervenute; 

2. Dimissioni del Consigliere Molino Domenico; 

3. Varie ed eventuali. 

Presiede la seduta il Presidente:  Monica Ferrata. 

 

Redige il processo verbale il consigliere: Stefano Bertazzoni. 

 

In seguito ad appello i consiglieri presenti risultano 

 

 

n.  

COGNOME 

 

NOME 

 

PRESENTE 

 

ASSENTE 

1 FERRATA MONICA   
2 TACCONI ANDREA   
3 TRAININI FRANCESCA   

4 SPEZIANI FRANCESCO   
5 MOLINO DOMENICO   
6 BERTAZZONI STEFANO   

7 BERNABEI ZELIO   
 

 

 

Assenti giustificati: Trainini Francesca. 

 

Partecipa alla seduta l’Assessore Cantoni Alessandro. 

 

 

verificata la presenza del numero legale ai sensi dell’art.17 

Comma 3 del Regolamento, si procede con l’esame dei punti 

all’ordine del giorno: 

 

Punto 1 

Il Presidente CdQ Monica Ferrata chiede ai cittadini presenti di 

relazionare eventuali segnalazioni che desiderano portare 



3 

 

all’attenzione del Consiglio di Quartiere, ovvero 

dell’Amministrazione Comunale. 

 

Interviene una signora residente in via Solferino la quale segnala 

caos e schiamazzi notturni, che si protraggono ben oltre la 

mezzanotte, nei giorni del fine settimana (venerdì – sabato – 

domenica), provenienti dal Ciriisben Bar di via Solferino; 

segnala, inoltre, la presenza di alcune persone in possibile stato 

di bivacco lungo il marciapiede di via Solferino, in prossimità 

della Ferramenta Leonessa; 

Segnala, infine, la presenza di alcuni senzatetto che 

stazionerebbero in orario notturno sul ballatoio del palazzo delle 

Poste Italiane di via Lattanzio Gambara. 

 

Prende la parola il Consigliere Speziani Francesco il quale 

segnala la vendita abusiva di alcolici a minorenni in vicolo 

Malvezzi dietro il supermercato “PAM”, i quali poi, in possibile 

stato di intossicazione acuta da etanolo, contribuirebbero a 

degradare il suolo pubblico, infrangendo a terra le bottiglie di 

vetro dalle quali si sarebbe consumata la sostanza alcolica; 

segnala, inoltre, la non adeguata segnaletica circa la pista 

ciclabile di Piazza della Repubblica, in prossimità dell’edifico 

che ospita “Che Banca!”, che, allo stato attuale, causerebbe lievi 

scontri tra le gomme delle autovetture e la pista ciclabile 

stessa, con possibili danni sia dell’autovettura che del decoro 

urbano. 



4 

 

Prende la parola il Presidente CdQ Monica Ferrata la quale informa 

il Consiglio della volontà di scrivere in testa alla segnalazione, 

la richiesta al Comune di inoltrare tale segnalazione all’organo 

che di volta in volta il Consiglio o il Presidente CdQ Monica 

Ferrata riterranno competente in base alla materia trattata. 

Il Consiglio approva. 

 

Interviene un’altra residente della zona che pone la domanda a 

quale Assessorato fanno riferimento i Consigli di Quartiere. 

 

Prende la parola l’Assessore Cantoni Alessandro il quale, 

rispondendo al quesito della sig.ra, illustra alla diretta 

interessata nonché ai cittadini presenti la funzione dei Consigli 

di Quartiere, ovvero l’Assessorato competente. 

 

Interviene nuovamente la stessa signora la quale chiede 

delucidazioni in merito alle soluzioni che si intendono adottare 

per risolvere il disagio di quelle persone che, indirettamente, 

ritiene che siano oggetto delle segnalazioni raccolte dal 

Consiglio di Quartiere. 

 

Prende la parola l’Assessore Cantoni Alessandro il quale, 

rispondendo al quesito della signora, illustra alla diretta 

interessata nonché ai cittadini presenti la possibilità di avviare 

all’interno del Quartiere un Punto Comunità, uno dei mezzi messi a 

disposizione dal Comune di Brescia per far fronte alle fragilità 

che colpiscono determinati soggetti. Incalza, quindi, il Consiglio 



5 

 

di Quartiere a prendere contatti con l’Assessorato ai Servizi 

Sociali per poter realizzare concretamente il Punto Comunità del 

Quartiere Centro Storico Sud. 

 

Prende la parola il Presidente CdQ Monica Ferrata la quale 

richiede all’Assessore Cantoni Alessandro di avere a disposizione 

l’elenco completo delle associazioni che operano sul territorio 

del Quartiere Centro Storico Sud, affinché sia possibile valutare 

in modo concreto la possibilità di avviare un Punto Comunità 

all’interno del Quartiere Centro Storico Sud. 

 

Interviene una residente chiedendo delucidazioni in merito alla 

funzione dei Punti Comunità. 

 

Prende la parola l’Assessore Cantoni Alessandro il quale, 

rispondendo al quesito della signora, illustra alla diretta 

interessata nonché ai cittadini presenti le funzioni di un Punto 

Comunità, quale mezzo per poter far fronte alle molteplici 

fragilità che colpiscono determinate persone. 

 

Interviene il sig. Oneda Sandro il quale chiede autorizzazione al 

Consiglio di Quartiere di poter effettuare una presentazione 

formale allo stesso Consiglio, ovvero alla cittadinanza 

interessata, circa gli strumenti che come associazione mettono a 

disposizione per la prevenzione delle droghe. 



6 

 

Manifesta, inoltre, interessamento al Punto Comunità che si 

andrebbe eventualmente a costituire nel Quartiere Centro Storico 

Sud. 

 

Punto 2 

In merito alle dimissioni inviate dal Consigliere Molino Domenico, 

l’Assessore Cantoni Alessandro e il Presidente CdQ Monica Ferrata, 

in sede di Consiglio, rifiutano le dimissioni del Consigliere 

Molino Domenico, il quale prima di lasciare la seduta manifesta la 

piena disponibilità a ritirare le sue dimissioni ovvero continuare 

la sua attività da Consigliere di Quartiere con lo spirito 

collaborativo e di partecipazione che contraddistinguono questi 

organi. 

La composizione del Consiglio di Quartiere Centro Storico Sud, 

dunque, resta invariata.  

 

 

Non essendovi altri argomenti da approvare né chiedendo alcuno la 

parola, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 22:45, 

rimandando la prossima seduta a data da definire prossimamente. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 Il Presidente Il Consigliere verbalizzante 

Ferrata Monica Bertazzoni Stefano 


